2. Animadvertite igitur quo modo, qui in Sancta sanctorum ingredi velit, mundari prius divina ju- betur lege, quique id facere neglexerit, capitis poena puniri decretum est. Non enim licet ullo modo nobis illotis pedibus ad Deum appropinquare, aut nobis ipsis plane inimici supremum arcessemus sup- plicium. « Quæ enim communicatio luci ad tenebras, ut scriptum est? aut quæ pars fidei cum infidelī? aut quis consensus Christi cum Belial? » Purga- tionem hanc igitur quæ a nobis fieri debet, corpo- ralemne an spiritalem potius intelligamus? Quis porro dubitet eam spiritalem esse, cum aperte Deus apud Jeremiam dicat: « Ablue a malitia cor tuum, ut salveris, Jerusalem! » Ac plurima sunt sane genera improbitatis, præstigiarum, libidines, avaritiarum, detractiones, perjuriam et doli. Illud vero maxime ex illis universorum Deum provocat ad iracundiam, cum quis facile ad res vetitas fertur, perversis- que cogitationibus complet mentem: esse aliquos præterea animo haud probo, quique spiritus se- quantur erroris, exactam et sinceram fidem minime admittentes. Sunt enim profecto, sunt qui vim veritatis ad privatas ipsorum opiniones detorquent, ac sententiam inani specie sapientiæ fucatas ex turba imperitæ multitudinis coacervant, quibus dicere- necesse est: « Quousque irrucitis in hominem, in- terficitis universi vos? » Adjungam vero illud quoque ad ea quæ dixi: Christianorum nomen sor- titi quidam, re ipsa tamen et veritate non sunt quod nominantur, verum apostaticis moribus addicti ad dæmoniorum fraudes inclinant; persuadentque forte sibi eum quoque latere se posse qui occulta novit; quibus etiam proinde dicemus: « Intelligite nunc, insipientes in populo, et stulti, aliquando sapite. Qui plantavit aurem, non audiet? aut qui fixit oculum, non considerat? » Nihil enim illum sane lateat, qui nobis quoque ipsis insevit audendi vim, quin- imo et videndi. Quod autem non esse plane dicatum Deo, sed ita claudio et infirmo animo degere, 308 etiam post fidem susceptam, ut alios quoque præter eum qui natura et vere est, opineris et dicas deos: interitus et exitii causam affert, Deumque justum judicem ad summam provocat iracundiam, ex sacris Litteris aperte conjicias. Lege namque per Moysen tradita pietatem in Deum Israelitæ docebantur. Au- diverunt ergo aperte. « Dominus Deus tuus Domi- nus unus est! » Et: « Non facies tibi sculptile, ne- que cujusvis rei similitudinem, quæcumque in cælo sursum, et quæcumque in terra deorsum, et quæcum- que in aquis sub terra! » Illi vero quamvis ma- ximi facere præcepta debuissent, ut se legitimos probarent, non laboravere; cumque præ cæteris

\* II Cor. vi, 14, 15.    † Jerem. iv, 14.    ‡ Psal. lxi, 4.    § Psal. xciii, 8, 9.    ¶ Deut. vi, 4.    †† Deut., v, 8.

Variaz lectiones.

\* ἀλλ. ἀπαρτήσας.

profutura aversarentur, sponte suis ipsi capitibus pœnam conciliaverunt. Impie namque ad ineffabilem et supremam Dei omnium imperatoris gloriam evvertendam se contulerunt, fabricantæque idola servabant domi, quasi nempe universorum imperatorem Deum latere possent. Cæterum intolerabili ob eam rem supplicio sunt affecti. Ita vero ait beatus propheta Ezechiel : « Et introduxit me in vestibulum aulae, et vidi, et ecce foramen unum in pariete ; et dixit ad me : Fili hominis, fode in pariete ; et fodi in pariete, et ecce porta una. Et dixit ad me : Ingredere, et vide iniquitates malas, quas isti faciunt hic hodie. Et ingressus sum, et ecce omnium similitudo reptilium, et bestiarum vanæ abominationes ; et vidi omnia idola domus Israel depicta in circuitu, et septem viri ex senioribus domus Israel, et Jechonias filius Saphan in medio eorum stetit ante faciem ipsorum. Et unusquisque thuribulum suum habebat in manu sua, et vapor thymiamatis ascendebat. Et dixit ad me : Vidisti, filii hominis ? Nunquid parum est donum Israel facere iniquitates quas hic faciunt ? » Et mox : « Quia repleverunt terram iniquitate, et conversi sunt ad irritandum me, et ego faciam eis cum furore. Non parcat oculus meus, neque miserebor ». Non enim fieri poterat, quin adeo perversi horines, contumeliosi, impii et rebelles gravis omnis denique supplicii omnino implicarentur. Perierunt namque hostili gladio consumpti, tam servierunt hostibus, omnique calamitatis genere oppressi sunt. Igitur si qui dubio erga Deum sint animo, nec de sincera charitate erga illum retinenda laborent, **307** addicti idolorum cultui, tunc vexari regiones et urbes hostium incursionibus, cumque omnibus miseriis conflictari Deus permisit. Colendus itaque is est immota fide, menteque in illius honorem et gloriam defixa penitus et locata. De iis namque qui aliter sunt affecti, vere dicit quod est apud Isaiam : « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me ». Audient porro Christum dicentem : « Væ vobis, quoniam similes estis sepulcris dealbatis, quæ extrinsecus quidem apparent hominibus speciosa, intus autem plena sunt ossibus mortuorum, et omni immunditia ». Non enim sufficit ad comparandam honestæ vitæ gloriam externa specie sola nudaque ornatos conspici, charitatis vero in Deum exiguam admodum habere rationem ; verum ardentiore studio pietatem, atque immotam fidem amplectamur oportet, per quam supernæ benevolentiae gratiam, ut arbitrator, quispiam assequatur. Lætatur siquidem divina, et virtutis amica natura iis qui hoc pacto sunt affecti. Quod si effreni mentis impetu ad inconcessa delati ejus gloriam violare audeamus, atque illam diis qui nulli sunt deferre, ligno dicentes : Pater meus es tu, et lapidi : Tu me genuisti ; mun-